
C O M U N A   S A N I O B 
   

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128 

e-mail: registratura@saniob.ro  web.site: www.saniob.ro 
 
 

D I S P O Z I T I A   Nr. 64 
Din 20.08.2020 

 
Privind stabilirea locurilor speciale de afisaj electoral pentru alegerea 

Autoritatilor administratiei publice locale 
Din data de 27.09.2020 

 
 
 Avand in vedere referatul nr.1891/20.08.2020 cu privire la stabilirea locurilor 
speciale de afisaj de pe raza comunei Saniob, pentru alegerea autoritatilor administratiei 
publice locale din data de 5 iunie 2016 

Conform art.79 alin.1-8 din Legea nr.115/2015, modificata si completata, pentru 
alegerea autoritatilor administratiei publice locale, precum și art.2 alin.3 din Legea 
84/2020 privind prelungirea mandatelor autorităților publice locale și pentru modificarea 
art.151 alin.3 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 Tinand cont de H.G. nr. 576/2020 privind aprobarea programului calendaristic 
pentru realizarea acțiunilor necesare organizării și desfășurării în bune condiții a 
alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2020, 

În temeiul art. 196 alin. (1) coroborat cu art. 155 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul comunei Sâniob, emite prezenta 
 

DISPOZIȚIE: 
                                                    
 Art.1. Se stabilesc locurile speciale de afisaj de pe raza comunei Saniob, pentru 
alegerea autoritatilor administratiei publice locale din data de 27 septembrie 2020, dupa 
cum urmeaza: 
 In satul Ciuhoi: 

- panoul de afisaj in fata caminului cultural, 
In satul Cenalos 
- panoul de afisaj in fata magazinului ABC 
In satul Sfarnas 
- panoul de afisaj in fata magazinului ABC 
In satul Saniob 
- panoul de afisaj din faţa pieţii. 
Art.2. Afisarea mijloacelor de propaganda in alte locuri decat cele mentionate la 
art.1, constituie contraventie si se sanctioneaza conform legii. 
Art.3. Prezenta dispozitie se comunica cu: 
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor 
- Se aduce la cunostinta publica prin afisare. 
 
                                                                                         Avizat pt.legalitate 
                          PRIMAR                                        SECRETAR GENERAL 

                               MOLNAR JOZSEF                                  MELA MARIA ELENA                
 
 



C O M U N A   S A N I O B 
   

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128 

e-mail: registratura@saniob.ro  web.site: www.saniob.ro 
                              APROB, 
Nr. 1891/20.08.2020                  PRIMAR 

   MOLNAR JOZSEF 
 
 

R E F E R A T 
    

Privind stabilirea locurilor speciale de afisaj electoral pentru alegerea 
Autoritatilor administratiei publice locale 

Din data de 27.09.2020 
 

Conform art.79 din Legea nr.115/2015, modificata si completata, pentru alegerea 
autoritatilor administratiei publice locale, alin.(1) “ Primarii sunt obligaţi ca până la 
începerea campaniei electorale să stabilească, prin dispoziţie, locuri speciale pentru afişaj 
electoral şi să asigure amplasarea de panouri electorale în cadrul acestora, ţinând seama 
de numărul partidelor politice, organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, 
alianţelor politice şi alianţelor electorale care declară că depun liste de candidaţi, 
candidaturi pentru funcţia de primar, precum şi de candidaţii independenţi. Aceste locuri 
trebuie să fie situate în zone frecventate de cetăţeni, fără stânjenirea circulaţiei pe 
drumurile publice şi a celorlalte activităţi din localităţile respective. 
(2) Primarii sunt obligaţi să monteze panouri pentru afişajul electoral în fiecare 
subdiviziune a unităţii administrativ - teritoriale. 
(3) Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor 
politice şi alianţelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care participă la 
alegeri şi candidaţilor independenţi.” 
 
 Tinand cont de H.G. Nr. 576/2020 privind aprobarea programului calendaristic pentru 
realizarea acțiunilor necesare organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru 
autoritățile administrației publice locale din anul 2020, 

Propun  stabilirea locurilor speciale de afisaj de pe raza comunei Saniob, pentru 
alegerea autoritatilor administratiei publice locale din data de 27.09.2020, dupa cum 
urmeaza: 
 In satul Ciuhoi: 

- panoul de afisaj in fata caminului cultural, 
In satul Cenalos 
- panoul de afisaj in fata magazinului ABC 
In satul Sfarnas 
- panoul de afisaj in fata magazinului ABC 
In satul Saniob 
- panoul de afisaj din faţa pieţii. 
Afisarea mijloacelor de propaganda in alte locuri decat cele mentionate constituie 

contraventie si se sanctioneaza conform legii. 
 
Secretar general, 
MELA MARIA-ELENA 


